
60  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 017/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo nº 2020/1025574 - PAE,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 26/04/2021, a servidora EMLLY HANNA 
SOUZA DA SILVA, matrícula nº 57213584-1, Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Ações Educativas Complementares - CAEC/
SAEN, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
067/2020-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
e a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RE-
CICLÁVEIS VISÃO PIONEIRA DE ICOARACI – COCAVIP, cujo o presente 
instrumento tem por objeto a coleta seletiva de materiais recicláveis nas 
dependências das sedes administrativas e escolas da rede estadual de en-
sino do Estado do Pará, tendo como SUPLENTES DE FISCAL, LÚCIA DE 
FÁTIMA LOBATO FERREIRA, matrícula nº 5619980-2, Especialista em Edu-
cação Classe II, lotada na USE 1 e ROSANA SOUZA MANITO, matrícula nº 
57208630-1, Especialista em Educação Classe II, lotada na USE 11.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 03 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 651548
PORTARIA Nº 018/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo nº 2020/1025529 - PAE,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 16/04/2021, a servidora EMLLY HANNA 
SOUZA DA SILVA, matrícula nº 57213584-1, Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Ações Educativas Complementares - CAEC/
SAEN, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
065/2020-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e a 
COOP. DE CATAD. MAT. RECICL. DO MUNIC. DE PARAGOMINAS - COOPER-
CAMARE, cujo o presente instrumento tem por objeto a coleta seletiva de 
materiais recicláveis nas dependências das sedes administrativas e escolas 
da rede estadual de ensino do Estado do Pará, tendo como SUPLENTE 
DE FISCAL, MARIA GRACIETE AQUINO MESQUITA, matrícula nº 557099-1, 
Escr. Datilog. Ref. III, lotada na 18ª URE Mãe do Rio.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretária Adjunta de Ensino, Belém, 03 de maio de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 651557
PORTARIA N.º 042/2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
036|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa BAUHAUS PROJECT MA-
NAGER LTDA (CNPJ: 07.102.250/0001-81), que tem por objeto a reforma 
da a UEES Prof. Yolanda Martins e Silva em Belém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596/3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público nº 036|2021, celebrado entre a SEDUC e a em-
presa BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA (CNPJ: 07.102.250/0001-81), 
que tem por objeto a reforma da a UEES Prof. Yolanda Martins e Silva em 
Belém/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 29/04/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 651542
PORTARIA N.º 041/2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
032|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa ECOSOLOS CONSTRU-
ÇÃO E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ:11.209.875/0001-14), que tem por objeto 
a reforma da a EEEFM Santa Rosa (Vigia/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Junior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal de Execução do Contrato Público nº 032|2021, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI 
(CNPJ:11.209.875/0001-14), que tem por objeto a reforma da a EEEFM 
Santa Rosa (Vigia/PA).
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 27/04/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 651537
PORTARIA N.º 040/2021 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
031|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa AQUA2 CONSTRUÇÕES 
LTDA (CNPJ: 21.930.205/0001-46), que tem por objeto a reforma da EEE-
FM Oneide de Souza Tavares (Ananindeua/PA).
Art. 2º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, inscrito na Matrí-
cula nº 5361702-1, CPF: 127584262-34, para atuar como Fiscal de Exe-
cução do Contrato Público nº 031|2021, celebrado entre a SEDUC e a em-
presa AQUA2 CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 21.930.205/0001-46), que tem 
por objeto a reforma da EEEFM Oneide de Souza Tavares (Ananindeua/PA).
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 27/04/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 651535

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Contrato: 025/2009
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEF Cen-
tro Comunitário Cônego Batista Campos, Curuçambá, Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 043/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – . Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Centro Comunitário Cônego Batista Campos, CNPJ nº 
04.978.680/0001-73, com sede na Rua Guajará, s/n, CEP 67.033-009,
Ananindeua/PA
Data de Assinatura: 30/04/2021
Vigência: 01/05/2021 a 30/04/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 645364


